---

<sup>1</sup> Jeronimus: *Epistola ad Nepotianum* (52), 7. MPL, XXII, col. 533. Also used by Piccolomini five years before, in his *Oration "Si ea quae justa" [4]*, sect. 23

<sup>2</sup> Mass, I, p. 307: *Der Dank liess auch nicht lange auf sich warten*. Grünwalder was appointed cardinal by Felix on 12 October 1440

<sup>3</sup> Piccolomini drips irony, in the form of exclamations

[12] Hic Maguntiae, cum neutralitas juberet<sup>1</sup> pileum poni cardinalatus, “Emoriar<sup>2</sup> prius,” inquit<sup>3</sup>, “quam hoc insigne deseram. Nam et color iste purpureus jubet, ut pro fide non timeam fundere sanguinem.” Nunc cogente nullo galerum deposuit, armaque sua non jam<sup>4</sup> pileata, sed mitrata depingit. Quo facto vel episcopatus cedere cardinalatum debere censet, vel se vult neutralem ostendere, ut episcopatum {280r} valeat assequi. Credo equidem, nec vana opinio est, oboediturum hunc Eugenio, si se propter hoc obtinere putaret ecclesiam, quem non se fidei<sup>5</sup>, sed fidem sibi coarctat. Sed missum istum<sup>6</sup> faciamus, quia neutralitatis auxilio non est dignus, qui neutralitatem est insecutus, sicut a<sup>7</sup> lege juvari non debet, qui peccat in legem.

---

<sup>1</sup> jubere A

<sup>2</sup> emorior B

<sup>3</sup> prius inquit : inquit prius B

<sup>4</sup> non jam : jam non B, L

<sup>5</sup> videi A

<sup>6</sup> ista B

<sup>7</sup> omit. A

[12] When in Mainz he was requested, in the name of Neutrality, to put away his cardinal's hat, he answered: "I would rather die than give up this symbol of my office, for this purple colour signifies that I should not hesitate to shed my blood for the Faith." Now, under no pressure whatsoever, he has put away the hat, and his arms are no longer surmounted by a [cardinal's] hat, but by a [bishop's] mitre. He has done this either because he believes that a cardinal's office is inferior to that of a bishop, or because he wants to demonstrate that he now adheres to Neutrality so that he may obtain episcopal office. I do believe that he would even declare obedience to Eugenius if he thought that he could get the Church [of Freising] in that way, for he does not bend himself to the Faith, but he bends the Faith to himself. But enough of this: an opponent of Neutrality cannot merit to be helped by it, just as *a man may not be helped by the law if he breaks it*.<sup>1</sup>

---

<sup>1</sup> Variant of a well-known legal maxim

[13] Ad electores veniendum est, quia cum his neutralitatis pacta percussa sunt, cavendumque censeo, ne fratri meo favens his displiceas. Sed pone hunc vanum timorem, quoniam nequeunt in eo te<sup>1</sup> reprehendere, quod ipsi faciunt. Decanus eorum, Maguntinus archipraesul, ab utraque parte provisiones suscepit. Nam et Rupertum<sup>2</sup>, Stephani ducis Bavariae filium, per<sup>3</sup> Felicem promotum in Argentinensem pontificem et suum suffraganeum suscepit. In ecclesia Curiense, quod Eugenius mandavit, est<sup>4</sup> executus. Coloniensis archiepiscopus Paderburgensem ecclesiam per concilium sibi commissam recepit. Nolo per singulos discurrere, ne longior fiam. Illud tibi<sup>5</sup> persuasum volo, nullum ex principibus tuis esse, qui non vel isti vel illi parti contra neutralitatem obtemperaverit. Nec tu, Caesar, immunis es, qui Salzburgensem archiepiscopum auctoritate concilii<sup>6</sup> confirmatum in tuis dominiis<sup>7</sup> {285r} admisisti, quod nisi tibi ab<sup>8</sup> Eugenio vis imputari hunc, meum germanum in recompensationem juvabis.

---

<sup>1</sup> in eo te : te in eo B

<sup>2</sup> Ropertum codd.

<sup>3</sup> ab utraque ... per omit. L [A and B not derived from L]

<sup>4</sup> et B

<sup>5</sup> tamen B, L

<sup>6</sup> consilii L

<sup>7</sup> dominis A

<sup>8</sup> vel B

### 1.5.2. Problem of the imperial electors

[13] We now come to [the issue of] the [prince] electors. Since it was they who made the pact of Neutrality, I believe you should consider whether you might offend them by favouring my brother. However, this unfounded fear you may put aside, for how can they criticize you for doing what they themselves do? Their dean, the Archbishop of Mainz, accepts provisions<sup>1</sup> from both sides. Thus he accepted Felix' promotion of Ruprecht,<sup>2</sup> son of Duke Stephan of Bavaria,<sup>3</sup> as Bishop of Strassbourg and his own suffragan bishop. And - quite the opposite - in the case of the Church of Chur, he complied with the decision of Eugenius. For his part, the Archbishop of Cologne accepted the Church of Paderborn, given to him by the Council.<sup>4</sup> I shall not go into all the individual cases for that would take too long. But I wish you to be aware of the fact that all your princes have actually accepted [the provisions] of both parties, in contravention of Neutrality. And so did you, Caesar, when you admitted the Archbishop of Salzburg, confirmed by the authority of the Council, to your territories. So, unless you want Eugenius to censure you for that, you should, in compensation, help my brother.

---

<sup>1</sup> I.e. ecclesiastical appointments

<sup>2</sup> Ruprecht (1420–1478): Bishop of Strassburg

<sup>3</sup> Stefan von Pfalz-Simmern-Zweibrücken (1385-1459): Count Palatine and Duke of Pfalz-Simmern-Zweibrücken

<sup>4</sup> See Voigt, II, pp. 308-309

[14] Sed non sunt ista, ut melius loquamur, neutralitati contraria, neque idcirco fractor est aliquis foederum, quod episcopum per istam vel illam<sup>1</sup> partem promotum admiserit. Neutralitas namque tunc servanda est, dum nostris animabus praelati sufficiunt<sup>2</sup> ordinarii. Ubi vero<sup>3</sup> necessaria est auctoritas major, frangenda potius neutralitas est<sup>4</sup> quam animarum salus negligenda. Certum est, quia non potest metropolitanus episcopum promovere nisi electum. At ubi vel neglecta electio est<sup>5</sup> vel de persona inhabili facta, supernum tribunal<sup>6</sup> est adeundum vel apostolicae sedis vel concilii, sicut in ecclesia nunc Frisingensi contigit<sup>7</sup>, in qua veluti, sicut<sup>8</sup> post dicemus, Felicis cardinalis cardinalis electus non<sup>9</sup> potuit ab ordinario confirmari, opusque omnino fuit huic ecclesiae per superiorem provideri, si eam vacare diutius non decebat. Cum ergo vel sine pontifice<sup>10</sup> dimittenda est<sup>11</sup> ecclesia vel neutralitas infringenda, quis non videt duobus praepositis malis, quod minus sit eligendum, sicut in *Officiis* Cicero et omnis philosophorum praecipit schola. Quod si contra neutralitatem aliquid faciendum est, nemo te arguet, invictissime Caesar, si tuos potius quam alienos duxeris adjuvandos. Johannes vero, qui cardinalis est a Felice creatus, et, ut ipse inquit, per metropolitanum a concilio<sup>12</sup> confirmatum comprobatus, nullo pacto potest salva neutralitate juvari. Itaque, si violanda neutralitas est, ut est in hoc casu, in tuorum potius favorem quam in aliorum commodum frangi debet.